METROPOLITANO foi  criado em 2008,  após  a  extinção  da  Empresa  Metropolitana  de
Transportes  Urbanos  (EMTU/Recife),  sendo  pioneiro  na  implantação  de  consórcio  de
transporte público de passageiros no país.

Com um quadro operacional de 353 (trezentos e trinta) servidores efetivos e 837 (oitocentos
e trinta e sete) servidores terceirizados, o Grande Recife é o órgão gestor de um sistema
constituído  por  11  operadoras  de  ônibus,  26  Terminais  Integrados,  01  Terminais  de
Passageiros, 50 Mini Terminais e 02 Corredores Exclusivos de Ônibus, transportando em